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Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
es hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő es laptulajdonos:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ára 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Egy fontos ügy érdekében.
Ügyről beszélünk és nem személyről. 

Fontosnak tartjuk, hogy ezl hangsúlyozzuk 
mindjárt az elmondandó!: elején, mert abban 
a kérdésben, melyet szóba akarunk hozni, 
mostanában nálunk sokan magái a dolgot 
nem tudják vagy nem akarják elválasztani 
a személyiül, ki azt képviseli. Ez a színészet 
kérdése. Aktuális jelentőségű kérdés, a 
amennyiben épen a szini szezon küszöbén 
állunk. Városunk sziniigve előleges szerző
dés érielmében jeleideg Deák Péter színigaz
gató kezeibe van letéve. A mull év októberé
ben hatalmas előleges jelenlésben hívta lel 
a ügyeimet megkezdendő működésére és 
kérte a közönség támogatásál. Kérelmének 
olyan eredménye volt, melvet kezdetleges 
szini viszonyainkhoz képest fényesnek kell 
mondanunk. Egy a város polgármesterének 
kezdeményezésére megalakult bizottság velle 
kezébe az ügyet, megkezdődött a bérlet
gyűjtés, melynek terhét lelkes szinpárloló 
hölgyek voltak szívesek magukra vállalni, 
sőt megkezdődtek és egyre konkrétabb alakul 
öltöttek a sziiipártoló ei/i/estilel megalapítását 
czélzó tervezgelések. Minden a legjobb 
mederben haladt, a közönség érdeklődéssel 
és jóakarattal nézett a társulat bevonulása 
elé és egyszer csak kerülő úton arról 
értesülünk, hogy a színigazgató mást gondolt. 
Nem jön Bajára, hanem megy Szolnokra. 
Mi sugalmazta neki ezt a gondolatot? Elis
merjük. hogy tavalyi itt időzése nem 
kecsegtethette valami vérmes reménynyel a 
szezon anyagi sikeréi illetőleg és igy meg

érthetjük, ha kap egy olyan állomáson, hol 
számítása szerint a rossz nyári szezon 
deíiczitjét jobban kiheverheti, mint nálunk. 
Ámde eljárása legalább is nagyon szeren
csétlen volt, a mennyiben oly hatással volt 
a közönség felkeltett érdeklődésére, mint a 
dér a növényzetre.

Nem volt a szerződés értelmében kö
telessége hozzánk jönni, elhalaszthatta volna 
jövetelét, ámde hirdette és mégsem jött. 
Nem károsított, meg senkit, csak a színészet 
ügyét, meg magát. Lapunk, mely folylon- 
folyvást lelkes istápolója volt a színészet 
ügyének, nem nézhette közömbösen, hogy 
Deiik Péter szerencsétlen gondolata hogyan 
teszi tönkre több lelkes szinpártolónak mun
káját. akkor mindjárt keményen kikeli ellene 
és éles szavakkal ilélle el eljárását. Ezen 
szavak kifejezői voltak annak a reá nézve 
kedvezőtlen hangulatnak, melyet közönsé
güld'; körében felkeltett.

Azóta elmúlt négy hónap, elérkezel! a 
színészetre nézve legrosszabb időszak: a 
farsang, melynek szórakozásai épen azon 
közönségnek okoznak legtöbb kiadást, mely 
színházba is szokott járni, és Deák l’éter 
jelentkezik, hogy az egész tél folyamán ál 
jól összetanult társulatával meg akarja 
kezdeni körünkben működését. Jövetelének 
hírét közönségünk nagy része hidegen fo
gadja. Nem tudjuk, hogy a bérlet-gvüjlés- 
sel megbízott lilkár mily eredményi képes 
felmutatni, de annyi bizonyos, hogy ahhoz 
foghatót nem, mint a milyen az őszi moz
galmat koronázta volna. Senkinek sem jut 
eszébe, hogy bármiféle társadalmi akcziól 

indítson meg, mert előreláthatólag úgyis 
hiába fáradoznék. Más körülmények között 
is elég nehéz dolog ez. most meg épen 
lehetetlen. Visszaemlékezik mindenki a tör
téntekre. vannak (alán olyanok is, kik
nek egészen kedvükre van. hogy most 
elég tetszetős mentséggel kibújhatnak a 
színészet-pártolás terhes kötelezettsége alól 
éscsak nagyon kevesen vannak, kikaszin- 
igazgató személyéi elválasztják a színészet 
ügyétől és készek most is áldozatra épen 
úgy. mint eddig.

Ez az állapot a legkevésbbé sem mond- 
liztó helyesnek. Nem mérlegelhetjük most, 
hogy mennyiben hibás a színigazgató, meny
nyiben írem. Bocsássuk meg neki azt,hogy 
manapság, mikor a harmadrendű színész 
is több gázsit követel munkájáért, mint 
azelőtt az elsőrendű, a színművészet ügyé
ért való liszla lelkesedés melleit ügyel vet
vén a dolog üzleti, anyagi oldalára is el- 
számitotta magát.

Nem volna szép és nem vetne valami 
kedvező fényt varosunkra, mely ha intellir 
gencziával nem is túlterhelt, mint a Bácskai 
Hírlap gúnyosan mondja, de mindenesetre 
elég intelligens ahhoz, hogy holmi nehez
telések miatt a színészet ügyét zátonyra 
ne juttassa. A színészet kellő korlátok között 

a mely korlátokat Deák Péter mindig 
szeme elölt tartja. nemzeti miszsziót tel
jesít, különösen nemzetiségi vidékeken. Ha 
máséri nem, legalább e szempont kedvéért 
feledjük el a múltat. Fogadjuk jóakarattal 
és pártoljuk az érkező színtársulatot, ha 
működésével be fogja bizonyítani, hogy

TÁRCZA.
Az adott szó.

A „H A .1 A I HÍR I, A !»•• eredeti tárrzója.

Ejfél felé járt már az idő. a Casinó termei 
mindinkább üresedni kezdtek, a szélső szobákban 
a szolgák már lecsavargallák a gázlángokat.

Hálni a billiárd asztalnál kél fiatalember 
játszott. Az egyik magas, napsütötte arezn barna 
férfi, a társa egészen az ellentéte, alacsony, vézna 
szőke ifjú voll. Az előbbi nagyon szórakozottan 
játszott, immel-ámmal forgatva kezében a dákól. 
ngyannyira. hogy a másik, félbeszakítván a já
tékot igy szólt :

„Te, László én nem játszom már veled ! 
Nekem nem okoz valami nagy gyönyörűségei, ba 
elnyerem a pénzedet, már pedig az ilyen bak
lövések csak ezl vonhatják maguk után. Áli bajod 
van ?“

Benkő László hosszasan lódított egyel a 
esontgolyón.

..Kiég nagy bajom van. mondta kedvet
lenül. egypár bélre igazán szerelném a másé
val elcserélni a bőrömet !“ . .

„No. ez derék. - nevetett a másik, hál 
ebből kifolyólag követed el azokat a bolondságokat? 
Mi az ördögért utasítottad vissza a C.asinóbáli 
rendezőséget *? “

..Kh. hagyj' nekem azzal békét, legjobb sze
retnék el sem menni a bálotokba !" . .

..Micsoda? gúnyolódott a másik, hál le már 
most akarod kezdeni a minta férjei adni ? Pedig 
ez a bálba menés összefér a vőlegénységeddel. 
hiszen a mennyasszonyod is olt lesz I"

„Kérlek Ákos, ne sziporkáztasd most a 
szellemességedet 1 fippen nem vagyok abban a 
hangulatban, hogy a le csipkelődéseiden mulatni 
tudnék! Jobb lesz, ha meghallgatod amit mondani 
akarok, és tanácsol adsz, mitévő legyek ! . . .

„Oh. kérlek, egészen rendelkezésedre állok ! 
Parancsolsz egy szivart ?

A kél férfi rágyújtott.
„Azt hiszem le is tudod, kezdte László, a 

füst fel hőket lassan eregetve fölfelé, hogy én annak 
idején nagyon tüzesen udvaroltam a szép Gser- 
novilz Malvinnak !“

..No. hogy mikor voll, azt nem tudom, ha
nem hogy udvaroltál neki, annyi bizonyos ! Melyik 
leánynak nem udvarolta! le?"

„Kh. a többinek csak unalomból, szórako
zásból! Hanem ennél az egynél nem úgy voll a 
dolog. Magam sem tudom, bogy hogyan hálózott 
be annyira, de elég az hozzá, hogy egy szép 
napon megtettem azl a hallatlan szamárságot, 
bogy egy csinos gyűrűt húztam a szép leány 
karcsú ujj ára, és megígértem neki, hogy miül 
veszem !" . . .

„Ohó !“ . . .
..Hál hiszen bennem becsületemre, megvolt 

a jó szándék, hanem a körülmények egész más 
fordulatot adlak a dolognak. Mikor az öregemnek 
előhozakodtam vele, majd kidobott. Kilagadással 
fenyegetett, azl mondta, nem íizeli ki az adós
ságaimat. leveszi rólam teljesen a kezét, ba ki 
nem verem a fejemből ezt a bolondságot, és na
gyobb biztonság okáért kikötötte, bogy egy bő 
leforgása alatt jegyezzem el a Juhasz Klzál, aki
nek az atyja, mint tudod, szoros üzleti viszony
ban áll az öreggel. (iomlolhalod. a választás nem 
voll nehéz. Kn bennem nincsenek semmiféle 
ideális, poelikus hajlamok, en bizonya feleségem 
szép szemeiért nem mondok le a vagyoni meg 
társadalmi posiliómról. hogy aztán vele lurbékol- 
jak m ’g nyomorogjak. Nem biz'a ! Megmond
tam az öregnek, hogy Isten neki, én megteszem, 
a mit ö kíván, ue mi lesz Malvinnal? A legkülö
nösebb iróniája a sorsnak, hogy ez a két leány 
halálos ellensége egymásnak. Ks a hogy en Mal
vin határozott, büszke lelkét ismerem, az talán 
mindenre képes lenne inkább, semhogy a velély- 
lársnője javára lemondjon. Már pedig en egy bel 
múlva nyilvánosán aljegyzőm Klzáeskál. hanem 
mi lesz azután? Most, bölcs Náthán, adj tárni
csot ! . . . .

„Ez az egesz. kérdezte vallat vonva 
Ákos, egykedvűen verve le a szivarja halmijai, 
no. hallod kedves László, en nekem ezért meg a 
fejem sem fájna !“ . . .

„Oh, te isten csudája fakadt ki mérge
sen László, hat le ezl semminek mondod ? Bizony 
Isten, jobb lett volna neked angol lordnak szü
letni, Albion leghidegebb fiat is túlszárnyalod a 
phlegmáddal ! Hal ugyan hogy vegyem én vissza 
Malvintól az adott szavamat meg a gyűrűt ? 
'fan oda menjek eleje, hogy : „Kisasszony én 
komédiái űztem kegyeddel, tréfa voll az e^ész, 
adja vissza azl a gyűrűt, én másnak vagyok a 
vőlegényé ? ! Nem. inkább főbe lövöm maga
mat !?"....

„A milyen bolond vagy, meg kitelik tőled, 
de hál ki mondta, hogy le menj (‘I hozzá! Sze
rintem azl jobban elvégezné a jövendőbeli apó
sod. le egészen kimaradhat mii a játékból".

„Megbolondultál ? !"
„Dehogy, hanem én úgy tudom, hogy az 

öreg bankkönyvelő, a Gsernovilz, nagy összeggel 
tartozik az öreg Juhásznak, valami börze speku
lál iók folytan, és le csak megérsz az öregnek 
annyil. hogy lemondjon a pénzéről, es tekintse 
a Gsernovilznak az adósságát mint kifizetett 
számlál. Malvin pedig, hogy az édes atyját egy 
nagy gondtól megszabadítsa. ezért az árért szép 
szerével vissza fogja a gyűrűt adni. Azután meg 
ö is csak olyan leány mint a többi, ne félj, nem 
fogja ö az o szép fejét miattad a falhoz verni, 
vigasztalódni fog. meg pedig nem is sokara ! 
Majd én beszélek a Juhasz apóval, és ő majd a 
Gasino bálon, rendbe hozza az iigvel !“ . . .

„No Imi tedd meg Ákos. Istenemre, bálára 
kötelezel vele!" Ks szívélyesen megrázta a ba
rátja kezét.

II.
..Kegyed megfogja nekem boesájlani kis

asszony. bogy rövid időre megfosztom Ont a bal 
e|vezetőitől. de kénytelen vagyok vele, es kegyed 
bizonyara sejti, hogy nem privát passióból te
szem. Lesz szives On engem végig hallgatni?**...

A barátságos, piros arezú öreg ur kérdően 
nézett a fiatal leányra, a ki a bársonyszékhez 
támaszkodva. szórakozottan játszott a legyező 
tollúival.

„Kérem !**....
Az öreg ur ez egykedvű hang hallatára,
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érdemes a pártolásra. Több követeléssel 
léphetünk lel most vele szemben, mini 
tehettük volna az öszszel. a mikor még 
csak arról lehetett volna szó. hogy nálunk 
tanulja be a téli állomásnak szánt újdon
ságokat. Elvárhatjuk, hogy az igazgató a 
csorbát érdemes daraboknak élvezhető elő
adásaival köszörülje ki. Ha ezt nem leszi, 
ám vonjuk meg akkordöle lamcgalásunkat. 
de igy a priori ni' Hifiik azl a magyar 
színészet iigyenek és‘városunk jó hírnevé
nek érdekében.

Ezen néhány szól akartuk ezultal el
mondani azon reményben, hogy nem kiál
tunk a pusztába.

Md.

Dr. LEMBERGER HENRIK
született 1813. ápr. l-én, meghalt 1900. feb. 16.

(L.) V árosunknaknagy halottja van. Orvosi karunk 
nesztora, a tudományos világ egyik kitűnő-égé 
örökre lehunyta szemeit. Megszűnt dobogni a szív, 
mely oly melegen érzeti minden közügyért, nem 
működik az agy. mely oly kiváló ludast rejtegetett 
magában, örökre elpilieiil a jóllevö kar és gyászba 
borulva álljak körűd a kihűlt porokat a rokonok 
és barátok.

/>/•. Lew/óm/cr Henrik varosunk egyik büsz
kesége folyó hó IG-án befejezte érdemekben 
gazdag életet. Hosszan liisakodoll a halállal, mely 
csak ilehezen Ilidéit erőt venni hatalma- szerve 
zeléu. Hetekig feküdt betegen, inig vegre a 87 
éves porhüvely nem birla tovább a küzdelmet es 
Dr. Lemberger Henrik elköltözött közülünk inas 
hazába.

Hogy ki voll o, tudja azl varosunkban min
denki. Mint orvost betegei szeretlek. mini barátot 
nagyra becsüllek, mint tudóst, aki az ó- és iij- 
héber, a elassicus és modern nyelveket egyforma 
virtuozitással kezelte, bámulták. Hasznos szolgá
latait élvezték népoktatási intézeteink, első sorban 
a tanítóképző, melynek igazgató tanácsosa volt, 
az izr. iskolák, melyek közül az elemi iskolát ö 
alapitoíla. szervezte, eveken al mint igazgató

- vezette, amely gondoskodásának tárgya voll 
54 éven át; a város népoktatási bizottsága, mely
nek tagja voll. a casino. a zsidó hilk. képviselő 
testületé és iskolaszéke, ahol mindig bizton szá
míthatlak az ö működésére, mihelyt közügyek- 
röl. iskola ügyekről voll szó.

Az az űr. melyei elköltözése okozott mely 
es soka cl nem múló. Mi akik működését láttuk, 
nem fogunk róla megfeledkezni. Azonban oda 
akarjuk állítani az ö alakját az utókor számára. 

ho.-v okulást incrilseiiok belőle ifjúink es példái, 
mikéül kell :i közügy, kért biizgólkodm e> uz.erl 
Imdd közöljük éleiének vázlatos leírásai, niiiinl 
azt szetszorl adatokból o-sze:i 1111 lm élik ■

l)r. I.emberger Henrik l'ozonybmi. 1813. 
áp, 1 -én szüleid!. Mini npró einlierke meg
tanult Imiiéiül olvasni es később ti i eves kora- 
éan Jilvjii I.emberger Józsi i A. bemlla l’oz-onj 
legklvW bb imigáliiskobi ab:., melyei a lulz.o 
orllmdox körök slignializállak u szabadelvű 
gondolkodáséri, mely benne honolt, de azért az 

Lemberger még is oda adta tini, mert mint 
világhálóit kereskedő tudta. hogy világi műveltség 
nélkül ugyan nem sokra viheti az ember. Az. 
amit és ahogy ezen iskolában tanullak, kilöriil- 
hellenül vc>ödötl Dr. Lmnbergcr leikéin', ami 
műn is voll csoda, hiszen a 4 osztályban a reáli
ákból annyit tanullak, mint a teljes középiskolá
ban síit I ev alall annyi és oly alapos latin-nyelvi 
ismereteket szerzett, hogy a gyiminsiiimba átlépvén 
rgyeiie-cn az \ . osztályba akarták fölvenni, amit 
alvja csak azért nem engedeti meg. hogy lia 
a ’ kétségén kívül bekövetkezendő megfe-zilell 
laimlá- következtében a héber tudományokat 
el ne hanyagolja.

(iv.nmisíahs tanulmányai belejez.cse után 
alvja orvosnak szánta az ifjúi, aki nagy örömmel 
lepett e pályára. Az akkori időben Pozsony tel
jesen nemet volt (jelenleg 9 évtized után sem 
mondható magyarnak) és igy Dr. Lemberger is 
csak íógvalékosan laniilla meg a hazai nyelvet. 
Azonban annál jobban tudott latinul, amely nyel
ven akkor az egyetemi előadások folytak. Az ezen 
nyelvben való képességeinek köszönheti', hogy 
az Apponyi-féle könyvtár német históriai műveit 
latin nyelvre fordíthatta. Egyetemi tanulmányai
nak első evét Budapesten, a többit Becsben vé
gezte. ahol leginkább magánlanilásból tartotta 
lenn magát. Ez időben már oly jól birla a franczia 
eveivel, hogy egy magán iskolában a bibliai tör
ténetet franczia nyelven adta elő.

Hosszas kórházi praxis után 1844. május 
12-án, mint fiatal promoveáll orvos elhagyta Be
cset. hogy Budapesten, ahol akkor szülei laklak 
letelepedjek. Azonban a fialni orvosok megélhetési 
viszonyai oly sanyarúak voltak, hogy Budapestre 
való utazóiban a hajón egyik jóismerőse tanácsát 
megfogadva, elhatározta Báján letelepedni. Ez 
meg 1844-ben megtörtént és pár hónap múlva 
1845. márczius 25-én már féleségül vette 1‘ollilzer 
'Terézt. akivel több mint félszázadon al ell boldog | 
családi életet.

Bajai működést*,  egyike voll a legáldásosab
baknak. Mint orvos együtt haladt az orvosi tudo
mányával. A csaladok, melyek bizalmukkal meg
tisztelték fölötte kedvellek élénk szelleméért es i 
nagy műveltségéért. Kel évi bajai működése után 
oly nagy befolyásra lelt szert, hogy a helybeli 
izr. hitközség uj elemi iskolát szervezett. mely 
Dr. Lemberger vezetése alatt az Alföld legkiválóbb 
iskolájává lelt. Ez iskoláról elmondhatjuk, hogy 
benne találkozott a héber tudományosság a világi 

műveltséggel: Dr. Kölni Sámuel a pesti zsidó 
hilk. rabbija az. iskoláról, melyet ö is látogatott 
jg\ ir; „a bajai zsidó iskola, mélyít kereszlenv 
g\rrmekck is sürüli látogatlak, igazan mintaszerűen 
volt vezetve úgy. hogy alig értheti III ineim\ii (>s 
mciinyifelel tanultunk es tudtunk akkoriban. A 
jobb tanulók barom nyelven: nemeiül. niag\;.|U| 
c- héberül, meg pedig majdnem hibátlanul be-z.éb 
|(.|< (>s írlak : a melleit mértani. földrajzi c> p.,.. 
uics '.eitiidományoka; oly bőven es behatóan tani- 
túliak, mini ma az algymnásiiiniokbaii sem.“ 
Az. iskolának mar 47-ben voll ifjúsági könyvtára, 
melyet evről-évre gyarapítottuk úgy. a mini azl Dr. 
Lemberger javulta. voll lermészetlani szertára es 
bízvást mondhatjuk, hogy az iskola jelenlegi jó 
hírét Dr. Lemberger is segítette megszerezni. 
Az. a lanlerv, melyet az 1846 bán szervezett iskola 
szamára alkotott, paedagogiai szén pontból is be
cses. Csak art az egyet emeljük ki belőle, hogy 
a gyermek érzelmi világfinak nevelését magyar 
nveíveii végeztette, ami majdnem példátlan volt 
akkor a zsidó iskolákban. Maga bizonynyal megta
nult volna hibátlanul magyarul, ha tanulmányait nem 
I’ozsonyban es Becsben kénytelen végezni es ha 
a Bach korszak nem kényszerilelle volna a ne
met nyelv kultiválására.

Valamint a zsidó iskolák javáérl sohasem 
szűnt meg munkálkodni, ep úgy lelkesedett a ta
nító képzőért, melynek vizsgáin nagy Iürelemmel 
vett reszt es mindazon más inslitucziókérl. melyek 
az ő munkásságára számitoltak.

Baján mindenki jól ismerte dr. Lemberger 
Henrik nagy tudományát. De elterjedt az ő Ilire 
messze. Baja város halárain túl is. Sokfelé em
legetlek az ö nagy barátságai néhai Ilaynald 
Lajos kalocsai érsekkel, kivel latin nyelven leve
lezett és akit latin versekkel köszöntött. Ezen 
barátság ('gyes fázisait lapunk legközelebbi szá
mában fogjuk ismertetni ugy. amint az 9 év előtt 
megjelent egy felekezeti hetilapban. Ezúttal csak 
szóvá akartuk lenni, hogy rámutassunk arra a 
tiszteletre, melyben részé voll es amely tisztelet 
mindig megnyilatkozolI. ah nyszor csuk erre alka
lom voll.

Legimpozáiisabban nyilatkozott meg 1894. 
április bó 3<) fin. amikor orvosi működésének 
50-ik évfordulóját ünnepelte meg. Egymást érték 
nála az üdvözlő küldöttségek és ő mindegyik 
szónoknak válaszolt azzal az ékesen szólással, 
amely az ö kiváló tulajdonsága voll és amelyből 
nem látszott meg. hogy 81 ev nyomja vállait. 
Azon nap estéjén hallottuk öl ulolszor latinul 
szónokolni, amikor is bőid, emlékű apálplébánosunk 
Herényi Dániel, a mindenek kedves Dani bácsija 
latin fel köszön lőj őre felelt ex abruplo ugy. hogy 
a hozza értők bámulva gyönyörködlek elassicus 
pitin nyelvében.

Boldogan ölte napjait addig, inig áldott lelkű 
neje I89G. október 24-én el nem hunyt. Ennek 
halain után azonban rohamosan meglógvoll ereje. 
Hosszú időn fit szobáját el nem hagy halta és nem

meglepetve nézett végig a leányon. Olyan volt 
az. mint egv lenge bajos tündér. Hófehér könnyű 
selyem ruhájában. s lánezlól kipirult arczával. 
ragyogó szemeivel, a dús fekete hajúba tűzött 
égő piros rozsával olyan elrag.ido voll, hogv az 
öreg ur valami csodálkozás felel motyogott ma
gúban. Azután egyenesen rátért a dologra.

..En nagyon röviden lógom előadni a kéré
semet kisasszony, és csak kegvedlol függ, hogv 
mielőbb vege is legyen! Tehát Ön bizonyosan 
értesült már arról, hogy egyetlen leányomat. Elzát, 
üzli'tlar.-anmak fia László a napokban eljegszi!“...

A leány rózsás areza hollsápadttá vall, a 
legyező kihullott reszkető kézéből, es szép sötét 
szeme tagra nyílva maradi a beszélőm.

wMit mond Ön ?!". . . .
„A valót, kisasszony ! Az a hóbortos fin. a 

László megvallotta nekem, hogy ö egv meggon
dolatlan pilanalban házassági ajánlatot lelt Ön
nek. Azonban az atyja nem egyezett heh', es 
miután a fin sok tekintetben az atyjára van utalva, 
elfogadta az atyja állal eléje szabott feltételeket. 
Igy állván a dolog, felkérem kegyedet, adja visz- 
sza a gyűrűi annak a szeleburdi fiúnak, hogv az 
eljegyzése <•!<• semmiféle akadály ne gördüljön. 
En kegyedet okos leánynak tartom, és bizonyo
san be lógja ön látni, hogy esetlege- vonako
dása sem változtatna a dolgon, en azonban nem 
szerelném, ha az ügy a nyilvánosság elé kerülne. 
Meg ('gyet ! Az ()n atyja egy bizonyos összeggel 
tartozik nekem, de én a kegyed kedvező) válasza 
esetén ki(‘gvenlilelfnek tekintem tartozását ! Én 
most eltávozom, egy negyed óra miilva bátor le
szek a válaszért jönni !"....

A függöny mögött már regen eltűnt az öreg 
ur alakja, es a leány meg mozdulatlanul állt olt. 
mint egv <zobor.

Vájjon nem tevedoll-e. nem voll-e ez csa
lódás. káprazal ? Miket mondott ez az ember!

Hogy ö adja vi^za azt a gyűrűt, ami neki 
olyan dr.ic.i. hog\ ö mondjon le arról, aki neki 
mindene, tiszta, ártatlan lelkűnek egyetlen sze
relme, a kihez ugy oda van forrva minden érzése, 
minden gondolata, hogy a szive szakadna utána, 
lei ki k 'Hóm' a képét onnan lépni. És most ö 
maga dobja el magáiéi ? . . . .

A leány rászorította összekulcsolt kezel he
vesen dobogó szivére, lüktető homloka alall sze
gény meg.inzoll agyában egymást érték a gon
dolatok. Es milyen szörnyű, milyen rémséges gon- 

I dolalok jöttek ! . . .
Hal iH'in dobta-e el öt az a férfi ? Nem 

küldle-i' ide azl az embert, hogy vissza vegye 
tőle a szavát és a gyűrűt, hogy odaadhassa annak 
a másik leánynak, annak a szívtelen, kaczer 
teremtésnek, akit ö gyűlöl, olyan lángolón, olyan 
ollhalallaiml. ahogy csak gyűlölni lehel. És ö 
legyen az ő diadalmas versenytársa ? . . .

Malvin a kezeit tördelte kétségbeesetten. A 
büszkesége voll megalázva porig. Ibit van itt 
helye a választásnak? Nem menli-e meg ezáltal 
agg édes atyját egy súlyos gondtól, és ha az nem 
is volna, vájjon ra vi'ime-e a lelke, hogy a jövő
jét rábízza arra az emberre, a kinek önző, sivár 
lelket most ismerte lél ('gesz kicsiségében ! Nem. 
soha !

..Es <■) dob most el magától! Mini egv meg
unt kelmét, amelynek nincs mar értéke elölte ! 
Ih*  hal mire voltam én jó neki? Időtöltésnek, 
unaloműzőnek, mindennek eleg jo voltam, csak 
lelesognek nem vallani be? Oh. nvomorull. hit
vány lélek, zokogott föl kínosan, es én azl az 
emberi Indiain szerelni? Ezl a szivlelen leríil. 
akinek virluskodas voll csak egy leány szivei 
o-szeziizni.ésazlan könnyelműen eldobni magától!" 

Oh. minő szegvén ! . . . .
E' az a lány, az a másik? Hogy valahány

szor találkozik vele, tűrni legyen kénylelen annak 
gúnyos, kárörvondő tekintetét, hogv az dicse
kedve mondja el mindenkinek: .. Láijálok. ez is 
<zerelle a férjemet, es az mégis engem voll fele
ségül !" Nem, ezt nem lehel kitartani ! . . .

Hogy nézzen o az edes anyja szemébe? 
Hogy tekintsen az emberekre, akiknek szeméből 
b'leji' csillog a megvetés, a közönv. a iiemtöro- 
dömség? . . .

()h iH'in. ezt nem lehel liilelni !
Hemegő közzel ránlolla le a könyökig érő 

kezlyül. és h'rfmlva ujjfiról a gyűrűt amely 
ugy égette, mintha tüzes vaspfmlok lógnák kö
rül. szilajid oda dobta a kerek asztalra:

..Vedd hal és ugy áldjon meg az Isién, 
ahogy megérdemlőd ! ?" . . .

Azzal felkapott (‘gyei a hallyiipibés belépők 
közül, es radohbva a vallaira. sietett ki. a szom
széd termeken ál. ki az erkélyre.

Mégsem gondolta jól. hogy mit cselekszik, 
a düh. a szégyen és kélségbeesés vezette, könny- 
lől homályos szemei elölt kél egymáshoz .simuló 
alak le.begell. akik sultogiuik valamit és nevel
nek. (") rajta, a kigolyózoll ötödik kerék felelt 
nevelnek !

Nem, ö rajta nem nevelnek !. . . .
Kilépett elszántan az erkélyrí', a fejel da- 

ezosan halra vetve. h'csusztaHa háláról a belépőt.
Az ég leljes(‘ii sölel voll. a sűrűn eső) hó

pelyheket hideg szel hajtotta maga elölt, és a 
mozdulatlanul allo h'ánynak fedellen karjait O" 
vállát egy perez alatt elborilolla a hó, a vadul 
süvítő szél ál meg fit jurta egész valóját . . .

A bálteremből kihallalszoll a zene, tüzes 
csárdást járlak ....

Lehunyta 'zömeit, összeszoritollu az ajkát, 
hogy elfojtsa a fajdalom kihirésél. Ugy érezte 
először, hogy egesz leste jéggé dermed, zsib- 
baszló. öles fájdalom nyilallott keresztül minden 
tágján. Azután egyszem' lórróság borította el. 
mintha millió meg millió tű fúródna be a tes
tébe, ugy szúrla. égelle öl valami. A leje nehéz 
leli, a lélekzete el-ehikadl. s mintha mázsányi 
teher volna a k blén. olyan nyomasztó, fájó ér
zés ne •ozed(>tl rá. Egy erős szélroham rázta 
meg dühösen az ablakot, a leány megkapta az 
ajlő) kilincsét........ \lig állt a lábán ....

Már most jól van. vissza lehet menni a 
lerembe !

Mikor az öltözőbe ért. már félig ájult voll. 
Az arczá.n kél tűzpiros rozsa egeit, a szemei va
dul villoglak.

..Küldje be az anyámat. suttogta reked
ten a belépő öreghez, láztól reszkető kezével 
rámutatva a gyűrűre, haza akarok menni, olyan 
laradl. olyan almos vagyok !*’....

Es oda roskadl eszméletlenül a főddre . . . •

klem. 
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is törődött semmivel sem addig, mig < reje nem 
gyarapodott és ő ismét a regi leli. Az ul >lsó le
ien az aggsag mindjobban elgyengitel le. míg 
végre I. lm Hi-án megfosztotta öl szenvedéseitől 
a halai. Mi pedig gyermekeivel, rokonaival egye
temiem búsan álljak körül kihűlt tetemeit, elbo
rulva gondoljak el, hogy varosunk műveltségének 
egy hatalmas oszlopa död ki mindörökre.

Emlékét meg fogjuk őrizni lelkűnkben örökre.

A bekövel liezell haláleset mély es őszinte 
részvétéi kellel! városszerte. A Gasinora. az izr. 
iskolára kitűzték a gyászJobogól és úgy a hitköz
ség. melynek képviseletében tiszteletbeli lag volt 
mini a Chevra-Kadischa mar 17-en reggel ülést 
tarlóit, hogy <• végiiszlesseg módozatairól tanács
kozzék. A temetés folyó hó 18-án délután 2 1 2 
órakor lesz.

A Imlal-esel alkalmából a következő gyász
jelentések jelenlek meg. melyeket közlünk. A csa
ládé igy hangzik :

Eájdalomlell szívvel hidaljuk a magunk es 
a rokonság nevében szereiéit édes atyánknak, 
illetve testvérnek, nagyapának, apósnak /■'/. Lem- 
beryer Henrik urrosnak. folyó hó IG-án esti (’> 
órakor, hosszú szenvedés után eleiének 87-ik evé
ben bekövelkezelI elhunytál. Drága halottunk hűli 
tetemei folyó hó 18-án délután 1 2 3 órakor lógnak 
a helybeli izr. sirkertbo örök nyugalomra kisérlelni. 
Baján, 1909. évi február hó 17-en. Legyen áldoll 
emléke! Gyermekei: Dr. Lengve! Bezső. Lemberger 
Viktor, Lemberger Ernő. (’)zv. Ausch Erigyesné 
sz. Lemberger Emma, Ozv. Dr. Berliner Guszláv- 
né sz. Lemberger Sara. Steril Semmié sz. Lem
berger Rácból. |)r. Lemberger Ármin, Gullmann 
Benedekné sz. Lemberger Klóra. Minijei: Dr. 
Lengyel Rezsőim sz. Kállai Gizella. Lemberger 
Viklorné sz. Lemberger Rozsa. Lemberger Kinő
ne sz. Slrausz Irma. Dr. Lemberger Anniimé sz. 
Berger Berta. Testvérei: Ozv. Eriesenhansen 
Lázárné sz. Lemberger Katalin, l/'inberger Ignácz 
és neje Engel Lujza. Unokái: B primer Arllinr. 
Dembilz Gyuláim sz. Berliner Ilona, és férje Dem- 
bitz Gyula. Lengyel József. Lemberger Richard. 
Ottó és Gusláv. Lemberger Andor és Ilonka. Slern 
József, Gullmann Antal. Lili es Teréz, Lember
ger Gyuri és Imre. 17-/0 ; Slern Samu és Gnll
mann Benedek.

A hajai izr. Iliik, elül járésága és iskolaszéke*  
gyászjelentése igy szól :

Aluli mit izraelita hitközséy elaljárősáya és 
iskolaszéke melv fajdalommal jelenti Dr. Lember- 
yer Henrik orvos urnák f. hó llí áll. esti G óra
kor tevékeny eleiének 87-ik évében történi gyá
szos elhunytál. Halálával hitközségünkéi súlyos 
veszteség érte, nmrl a megdicsöüllben városunk 
nagy tudósi és önfeláldozó orvost, hitközségünk 
buzgó vallásos tagját ki egyidőben felekeze
tűnk intézményeinek élén is állott és az izr. 
eongressus kimagasló tagja volt iskolaszékünk 
pedig félszázadnál hosszabb időn ál lelkesen, 
fáradságot nem kímélő irányadó módon működő 
Ingjál vesztette. A boldogult hűli tetemeit f. hó 
18-án d. 11. 2’ 2 órakor kísérjük a gyászházból 
örök nyugalomra. Baja. 191)0. február 18. .1
bajai izr. hitközséy elüljártisáya és iskolaszéke. 
Áldás és béke poraira !

A bajai ..Glievra Kadischa” a következő 
gyászjelentést adta ki:

Alalirl ..('berni Kadiseha" i:r. szenleyylel 
elüljárősáya és választmánya mély fajdalommal 
jelenti Dr. Lembryer Henrik orvos urnák egyle- 
Iülik több mini félszázadon ál működőit buzgó 
választmányi tagjának és volt kórházi és szegény
orvosának. f. hó 16-án esti ti órakor tevékeny és 
érdemdús éleiének 87-ik évében lóriéul gyászos 
elhunytál. A boldogult hűli lelenieil f. hó 18-án 
d. 11. 21 2 órakor kisérjük a gyászházból örök 
nyugalomra. Baja. 1900. február 18. .1 ..Cherra 
Kadiseha" izr. szenlvyylel Elnökséyv. Áldás és 
béke poraira !

Helybeli és vidéki hírek.
Iparhatósági megbízottak. Az 1900. évre a 

rendőrkapitányság mini elsőfokú iparhatósághoz 
iparhalósági megbízottakul lilább nevezetlek 
válaszlallak és oszlatlak be: Műhelyek meyvizs- 
yáláisdra: Bayer Adolf. Manhohl Gyula. Borkovics 
Péter, Benczák Sándor. Gebbardl Dezső. 11unvady 
Antal. Lagner József. Mikolils Ignácz. Tiproválz 
Péter. Pfeifer Eerenez. Sebeik Lipól. Szamler 
Sándor. 2. Lajstromok ellenőrzésére : Drescher 
Gyula. Berndorfer kde. 3. Tanon ez iskolák látoya- 
lásdra : Eischer Pál. 1) *ly  Géza és Pintér Eerencz. 
-I. Gyárak meyszemlélésére: Kollár Ernő. Schmidl 
Marion és Joanovils Milán.

Ujonczállitási sorshúzás. Az 1879-ik évben 
szülctell. s a folyó évi ujoímzállilasra az l-ső 
korosztályban felbivoll Baja városi illetőségű állí
tás kötelesek sorshúzása a városi katonai ügy
osztályban (székház, földszint 30. szám) folyó 
február hó 20-ik (huszadik) napján kedden 
reggeli 9 órakor f >g megtartatni. A személyes 
megjelenés az állítás kötelesek tetszésére van 
hagyva, s a sorshúzásra helyelles is rendelhető 
ki. Azon állítás köteles részére, ki sem szemé

lyesen. sem helyelles áltál képviselve nem jelen 
meg, a sorshúzás vezetője állal kijelöli egyen 
fog sorszámot huzni.

Hangverseny. A bajai keresk. ifj. egylete f. 
hó 24-iki hangversenyére előjegyzett jegyek f. ho 
22-én és 23-án d. 11. I 6 vehetők al az egylet 
helyiségben, l'gyanoll válthatók a kél koronás 
belepő jegyek is.

A hol a vevők jubilálnák. Mull évben ünne
pelte meg Maullmer Ödön. csász. e> kir. udvari 
szállító imigkereskrdcse Budapesten lenállásának 
25-ik évfordulóját. Az idén megjeleni magárjegy
zékében, mely a gazdaközönségnek egyszersmint 
szakavatott útmutatóul is szolgál, látható, 
hogy vevőinek nagy része, mint a naponta szá
zanként beérkező elismerő és dicsérő levelek iga
zoljak. jubilál. Nagy dohig ez most, mikor ame
rikai here és más alárendeli minőségű magokkal 
árasztják el a magyar gazdákat. Különben is ál
talánosan ismert, hogy Maullmer Ödön az egye
düli ezég. melyhez fölléllen bizalommal fordul
hat miiidon gazda és minden kertészkedő. Évti
zedek óla majdnem az összes osztrák es magyar 
uradalmak, elén a népszerű József főherczeg 
() fenségével. 20 25 év óla állandóan Mauthner-
nél fedezik magszük<ég|eliikel. De nem csak a 
nagy uradalmak és minlagazdaságok. hanem ha
zunk nagy és kis gazdainak, kerlészkedőinck 
zöme is .Maullmer világhírű üzletének állandó 
vevője.

Esküvő. Sehaller Aulai budapesti hankhiva- 
lalnok f. é. február hó 25-én délután 1 j4 érakor 
vezeti oltárhoz a bajai izr. imaházban Haseh 
Ilona kisasszonyt. Baseli Ignácz ur leányát.

Eljegyzés. ZiviUinyer Salamon ur. helybeli 
kereskedő eljegyezte magának lle/s: Xelli úrnői, 
özv. W’eisz Alberlné leányai.

Az uj kir. ügyész. Amint hírlik, a zombori 
kir. ügyész dr. Longauer Eerem-z az újvidéki 
kir. törvényszék bírája lesz.

Kinevezés. Az igaszágügyminiszler Deiilsch 
Ignácz bajai járásbirósági napidijasl lévai jaras- 
birósági írnokká nevezte ki.

Kinevezés. Az igazságügyminiszler Rácz. 
Karoly dr. szabadkai kir. lörvényszéki aljegyzői 
a szabadkai kir. törvényszékhez jegyzővé nevez 
le ki.

Áthelyezés. Öfelsege a király Solti Károly 
dr. nagykálai kir. járásbirónak a szabadkai kir. 
törvényszékhez bírói minő-égben való áthelyezé
sei megengedte.

Kinevezések. Az igazsagiigyminiszler dr. 
Hajnal József, valamint dr. Rácz Karoly szabadkai 
kir. lörvényszéki aljegyzőket a szabadkai törvény
székhez jegyzőkké nevezte ki.

Megszűnik a keselyüsi hajóállomás. A es. kir. 
sz. dimagözhajózási társulat igazgatósága értesí
tette Tolna varmegye alispánjai, hogy a keselyiisi 
hajóállomást a folyó evi hajózás kezdőiétől vég
legesen megszíinleli. meri gőzöseik csak úgy 
érhelik el az állomási, ha a rendes hajózási út
vonaltól ellérve nagy kerülő utal lesznek, a mi 
jelentékeny időveszlesa-ggel és nagy üzleti kiadá
sokkal jár. Az állomás csekély forgalma pedig nem 
jövedelmezel! annyit, amennyi kiadása voll. 8zeg- 
zárdra az állomás besziintelése nagy veszteséget 
jeleni, de ezen állomás beszüntetése folytán Bács- 
és Pest megyével is a közlekedés nagyon nehéz
kessé fog válni.

Esküdtszék! tárgyalások. Holnap lesz Sza
badkan az első eskiidlszcki lárgyalás. 'rekmlellel 
arra, hogy az uj bűnvádi eljárással kapcsolatosan 
lolesilelt esküdlbiróság első tárgyalása iráni az 
érdeklődés mindeneseire általános lesz, oly intéz
kedés lóriéul, hogy a tárgyalási terembe csak az 
irodaigazgaló állal kiosztandó belepő jegvgyel 
lehel bejulni. Ily jegyek a lercm lérviszonyainál 
fogva csak korlátolt mennyiségben aduinak ki. 
Elsőnek a következő tárgyalások lüzellek ki: 
Szándékos emberölés bünlellének kísérlete miall 
vádolt Sarnyai Lukacs elleni büntetőügy folyo hó 
19-ére. a halált okozó snlyos testi sértés bűntet
tével vádolt Láng Mihály elleni hünlelöiigv 0 hó 
22-ikére.

Ügyvédi kamarai meghívó, \elliik a követ
kező meghívói: Meghiv". Az ügyvédi k'inara 
folyó ovi rendes közgyűlésére melynek tár
gyai az 187-1. evi 31. I.-ez. 21. §-a 4.. 5. és 7. 
pontjában előírlak es a netán belei*  jeszlendö 
indilványok lesznek /’. é. márczins Ini 2á-/k 
napjának d. e. 10 líráját az ügyvédi kamara 
hivatalos helyiségébe (Vesselényi nlcza Balogh 
léle ház) tűzöm ki. melyre lek. Kartárs ural 
ezennel Iiszlelellel meghívom. Szabadkan. 190(1. 
évi február hó 7-én. Paiikovieh Andor, a sza
badkai ügyvédi kamara elnöke.

A selyemtenyésztök figyelmébe. Egyik lég 
jövedelmezőbb mellékfoglalkozása népünknek a 
selyemlenyészlos mely annyi sok szegénvnek ad 
kenyerei épen azon időben, midiin a mezei munka 
helyeit könnyen elvégezhető a solyemlenyészléssel 
járó párheli vesződés. Örvendetes a lenveszlőkre. 
hogy a guhok ára emelkedett. Az I. oszlálvú guliók 
2 korona 20 fillér, a II. osztálya gubók 1 korona 
(iO fillér és a hasznavehetetlen guhok 20 fillérrel 
vallatnak bt*.

Exhumálás. A napokban Kovács János szá
razmalma Topolyán a 8 eves kis Bubi Péteri el
kapta s összeroncsolta. Annak idejön elleTnelték 
a kis fiút s az ügyészség m*m  laríoila szükséges
nek a felbonezolásl. A megindítóit vizsgálat fo
lyamán azonban kitűnt, hogy a malom nem volt 
kellőleg elkerítve, s igy a kis fiú halálát gondat
lanság okozta. Ennek következtében elrendeltetett 
a kis gyermek exhumálása. Az exhumálást csütör
tökön délután ojlelell meg Gombár Gyula <wzsgáló- 
hiró, Dr. Barla Antal lörvényszéki orvos és Dr. 
Sárkány János járásorvos állal. A bonezjegyzö- 
könyv konstatálta, hogy a kis gyermek halálát a 

! im*llkas  összehúzódása okozta.
Talált sorsjegy. A helybeli gymnásium pedel

lusa az sztalysorsjalék legközelebbi húzására 
érvényes 1 1 sorsjegyei talált. Tulajdonosa átve
heti a gymn. igazgatóságánál.

Meglesz az adóhivatal Topolyán. A pénzügy
igazgatóság értesítette Topolya községéi, liogv a 
pénzügyminiszter a községnek január 3-iki köz
gyűlésén hozott határozatát az adóhivatal felálli- 
tasához hozzájárulás tekintetében elfogadta. Most 
már csak a f lállilás és berendezés, valamint az 

! átalakítások közelebbi módozatúi vannak hátra.
Nem épen testvéries. Horváth Péter szabadkai 

lakos bátyjának kivitte a vasaihoz a vacsorát és 
ill azt a kellemes megbízást kapta, hogy 3I’» frto! 
vigyen el a feleségének. A 35 forintot ugyan nem 
vitte el. de ah(*lyetl  bevásárolt ezen a pénzen 
narancsot, kandirozoll gyümölcsöt és az élet 
kellemetességeihez tartozó sok egyéb!) ilyen ap
róságot ekkor azután elment üdülni Paliesra 
és olt már egy uj jóbarátot is talált, akinek 
ebből a pénzből adott. A rendőrség már csak 4 
forintot tudott megmenteni.

605.970 koronát fizetett a triesti általános biztósitó- 
társasái/ (Assirurazioni (lencrali) a Sopron-Jváni kastély 
leégett lakberendezési tárgyaiért. Ily óriási összeget 
hazánkban egy lakásban lévő bútorokért még nem fizet
tek. Az a körülmény, hogy még egy várszerii kastély
ban is lelietséges egy ilyen óriási tüzeset, legjobban 
bizonyítja azt. hogy mily fontos mindenkire, hogy lakás 
berendezését tíizkár ellen biztosítsa, különösen akkor, 
miilön a Generálinál az ily biztosításért fizetendő dij 
oly szerfelett olcsó. Minden bővebb felvilágosítással szí
vesen szolgál a triesti általános biztosító társaság itteni 
főügynöksége : a Hajai kereskedelmi és i[>arbank.

Bajáról való távozásomkor az idő 
rövidsége miall barátaim és ismerőseimtől 

1 személyes búcsút nem vehetvén, azoknak 
ez úton mondok „Isten hozzád“-ot.

Bátori Soma.

CSARNOK.
A gyermekek estéje.

(A bajai izr. hitközség iskoláinak jótékony szinielőadása 
és gyermek-bálja f. hó 13-án.)

Mindenekelőtt adózzunk teljes elismerésünk
kel az érdemnek. A ki az .,Ezer-eyy-éj" cziinü 
látványos szimnünek előadásál végignézte, az ön- 
kénylclenül is azt mondotta, vagy gondolta ma
gában : „Micsoda óriási fáradságnak lehel ez 
gyümölcse!" Nem kis lába vágja fejszéjét tíz, a 
ki gyermekekkel akar valamit produkálni. Sok 
türelem és nagy kitartás kell hozzá mindig. Ámde 
hogy mily halványra kell emelnünk azl a türel
mei és kitartást akkor, mikor arról van szó,hogy 
az apróságok egy jó kélórahosszáig tartó, 
énekkel és lánczezal kevert színdarabnak élvez
hető előadásával gyönyörködtessek a közönséget, 
azl csak az fogja helyesen mérlegelni, a ki már 
vesződött gyermekekkel, pláne sok gyermekkel. 
Mikor tehát most a sikerüli est kedves benyo- 
nyomásairól igyekszünk szamot adni, akkor első 
sorban is a kicsinyek hála mögött álló nagyok 
érdeme elölt emelünk kalapot es kijelentjük, hogy 
Erdős Jakab igazgató ur és lelkes munkatársai 
valósággal csudát müveitek. A fényes sikerből 
nem alap nélkül következtetünk arra, hogy az 
izraelita hitközség iskolái a komoly munka terén 
is szép eredményi tudnak felmutatni.

Es most térjünk ál magukra az előadókra. 
Sok szép dolgot tapasztaltunk náluk, melyeket 
huzditásképen ki akarunk emelni. Először is sze
repét mindegyik úgy tudta, mint a vízfolyás. Ez 
a körülmény azonban semmiféle elsielésl, hada
rást nem hozott magával, sőt olyan kimértem 
szépen hangsúlyozva mondotta /mindegyik mon- 
dókájál. mintha csak akkor gondolta volna ki. 
hogy mit kell mondania. A helyes kiejtésre,, 
erli'lmes. nyugodt bőszedre úgy látszik nagy gon
dol fordítanak ezen iskolák. De nemcsak a be
szed. az enek is dics(*relcl  érdemel. A szóló 
énekesek mert ilyenek is voltak és közöltük 
a csepp kis Kőhegyi Józsa is a legkisebb fé
lelem nélkül egészen biztosan énekellek, ügy 
ezekért, mint a szabatosan előadott karénekekért 
is a legnagyobb elismerés illeti meg Berger Sala
mon kantor ural, ki a betanítás fáradságos mun
káját végezte. Különösen nagy hatást ért el az 
első kart'nek. De kivette részét a nagy sikerből 
Major lánczmeslor ur is. Az apró liindérkék olyan 
ke’lvesen lejtőitek cl lánczukal. hogy azt meg 
kelhdl ismételniük.

Lmélellék is nagy Imzgalomimd. ámbár 
apró lábacskáik már-már megtagadták a szolga-
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Intőt. A beszéd ének cs táncz után, a játékról 
kell meg szólnuiiK. Az a határozolI fellépés cs 
fesztelen mozgás, melyei láttunk, igazán meglepő 
volt. Nagyon linóm érzékre valló, aprólékos uta 
sitások eredményének látszott a szereplők min 
den egyes mozdulata. Achmrd herezeg <zenicl\c- 
sitöje egeszen jól kidolgozott drá mii akeziot lej
tett ki. /‘a/inl-i Jancsi szakács komikus jelenetei, 
melyek sohasem tévesztettek el halasukat, igen 
sikerültek voltak. De felsorolhatnánk a lobbit is. 
mindegyik dicsérelremello buzgosaggal telte meg 
azt. a mi tőle tellett. Ha komoly tanulmányaikat 
léi ilyen buzgalommal végzik, akkor fárfldozasu- 
kat mindenesetre a legszebb siker koronázza.

A darab kiállítása nagyon szép volt. I gy 
latszik, hogy a szülők is áldozlak a siker érde
kében. Persze csokrokban sem volt hiány. Kgyik- 
másik cseppsóg több virágot kapott, mint egy 
primadonna. Ragyoglak is az. arczocskák az őröm
től és a ragyogás visszatükröződött a boldog ina
inak arczán.

Az előadás vegei éri és megkezdődön a 
gverinekbál. (íyermekbál volt a szó szoros értel
mében. mert jellegei egészen éjfélig a legnagyobb 
szigorúsággal óvta meg Lengyel Manó ur rende
zői buzgalma. Nem engedte, hogy ma- lanezol- 
jon, mint az iskolás leánykák. Jártak is jo kedv
vel, azzal az igazi, hamisítatlan jókedvvel, mely 
csak ennek a legszorosabb értelemben vet! aran\ 
fiatalságnak sajátja. Azzal a gondolattal néztük 
az. (‘lőttünk könnyedén tovalebegő párokat. Imgy 
lesznek még hálkirálynők meg jó lánczosok a jö
vőben is talán még több, mint most van. 
Olyan kifogástalan négyest, mint itt. csak a lám z- 
iskolaban láttam. Persze, persze! Hiszen ez a 
nemzedék meg nem nőtt ki belőle, sőt mi több 
maga a lánczmester volt a rendező. Egv bará
tom kerüli elem a négyes alatt, kiről tudtam, 
hogy foglalkozva volt. ...Nos. hál miért nem lán- 
czolsz ?" kérdem tőle. „Barátom l’elele a 
tanezosnöm elaludt cs haza vittek". Nem sok 
idő múlva többen is jártak így. A szempillák ne
hezedni kezdtek, a kicsinyek haza kívánkoztak, 
hogy tovább álmodhassák mindazt, a mi ma ve
lők történt.

A közönség érdeklődései legjobban bizo
nyítja az a körülmény, hogy a „Bárány Száléi" 
nagyterme zsúfolásig meghűl. A fényes erköl
csi sikerhez méltó volt tehát az anyagi is. a mi 

jótékony őzéiről levéli szó igen örvendő 
les dolog.

Mii.

üláx ek&dsí*.
Kis-Csávoly Fecske- és Uj-ut- 

cza sarkán lévő sarok ház. sza
bad kézből eladó.

Tiszteletet annak, akit megillet.
’ Wilhelm Ferencz gyógyszerész urnák 
? Neunkirchenben Becs mellett 1S97. aug. 11 iki 

kelettel a kővetkezőket Írjak :
• Körülbelül 7(1 éves vagyok és 10 év óla 
i szenvedek izületi rheumában cs aranyercs 
? bántalmakbaii anélkül, hogy bajomat orvo

solni Indlak volna. Csakis az (In Wilhelm- 
fele anthiartritikus antirheumatikus vértisztító 
theája gyógyított meg rövid 3 Imii használat 
után. Köszönetét mondok ()utu‘k cs grófnő
nek, akinek tudósítását a lapokban olvastam.

Teljes tisztelettel

Ackermann Keresztély
tőkepénzes.

Altona, Hamburg mellett Rei< henstia-e ti.

Bővebb felvilágosítást ad,

ifj. Volly Lajos,
Központi Szálloda.

Üzlet megnyitási jelentés.
Van szerencsém a nagyérdemű közön

ség becses tudomására hozni, hogy a Br. 
Eötvös .lózsel’-ulcza l>'ischer Sámnel-féle ház
ban. a mai kor igényeinek megfelelő első
rendű

borbély- és fodrász-üzletet
nyitoltam.

Főtörekvésem oda irányul, hogy a vi
dék nagyobb városaiban és a székes-fővá
rosban több évi gyakorlatom áltál szerzett 
tapasztalataim, nemkülönben saját ké- 
szitményü vörös, piros, fehér, zöld, sárga 
és tejszinü arcz- és fejmosó illatos szere
immel. a becses megjelenésűkkel megtisz
telt urakat teljes megelégedésükre kiszol
gálhassam.

A nagyérdemű közönség kegyes párt
fogását kérve maradtam

Baján. 1900. évi február havában
Teljes lisztelellel

László Lajos,
borbély- és fodrász iparos.

J?e Sri ffon
valódi franczia 

szivaríiapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

330. szám, 
tkv. 9(10.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi hatóság1 ezennel közhírré teszi, 

hogy a visszárverésl Dr. Lemberger Ármin bajai ügyvéd 
állal képviselt özv. Kukula Józsefné Pencz Jozefa végrehaj- 
tatónak Vagner Márton elleni végrehajtási ügyében Vagner 
Mártonné ellen Kiing Gertrud garai lakós késedelmes vevő 
ellen 1120 korona 00 fillér hátr. vételár tőke követelés 
ennek 18051. évi október 19-ik napjától járó 5 "i> kama
tai és 7 kor. fillér ezuttali és a még felmerülendő 
költségeknek kielégítése végett az 1881. évi LA. t.-ez. 
144. és 14(i. §-ai értelmében a szabadkai kir. törvén- 
szék területén lévő a garai 1888. sz.-u tjkvben A. 1. 1.
sorsz. 59. Iirsz. 49. ö. i. sz. házas beltelekre 814 korona 
kikiáltási árban Kiing Gertrud késedelmes vevő kárára 
és veszélyére bánatpénzének elvesztése mellett ezennel 
elrendeli és annak Gara község házánál leendő megtar
tására az 1900. évi márczius hó 24-ik napjának d. u. 2 
órája kitiizetik, mely alkalommal a jelzett ingatlan a 
kikiáltási áron alul is fiadat ni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 °/o-át kész
pénzben vagy ovadókképes papírban a kiküldöttnek 
átadni.

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részlet
ben és pedig az első részletet az árverés jogerőre emel
kedésétől számitolt 30 nap, a másodikat 00 nap, a har
madikat az árverés jogerőre emelkedésétől számított 90 
nap alatt 5 ” <> kamatokkal együtt a bajai in. kir. adó
hivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Gara község há
zánál megtekinthetők.

A kir. j bíróság mint tkvi. hatóság.
Baján, 1900. évi január hó 30-án.

Temmer,
kir. albiró.
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ll.

..................Richter-féle ••••• 

Horgony Pain Expeller 
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ollentállt az 
idő megpróbálásának. mert már több 
mint 30 óv óta megbízható, fajdalom- 
osillapi tó bedörzsö lésként alkalmaztatik 
köszvénynél, csüznál, tagszaggatásnál 
és meghűléseknél ós az orvosok által bo- 
dörzsölósekre is mindig gyakrabban ren
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
peller, gyakorta Horgony-Linimént, el
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű házlszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. íivegenkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. Bevásár
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisebbórtékü utánzat van for
galomban. Ki nem akar megkárosodni, 
az mindenegyes üveget „Hor
gony" védjegy ós Kiehter 
ezógjegyzós nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
RICHTER F. AD. e» társa. Radolttadf 

c«. kir. udiarl uráliitok.

•250. sz.
1 9OO.

1082. szám.
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A kalocsai érseki uradalom 1900. évi 
október l-töl három évre haszonbérbe adja 
a pörbölyi mezőgazdaságot a felső és alsó- 
pörbölyi simon-. moricz- és molnár szigeti, 
mintegy 2400 kai. boldnyi erdőkben tör
vényileg megengedett legeltetési joggal: s 
felhívja a vállalkozni akarókat, hogy zárt 
ajánlataikat |o‘ bánatpénzzel (diáivá folyó 
évi márczius 31-ig Kalocsán az uradalmi 
igazgatóságnál vagy a szt.-islváni számlar- 
lóságnál nyújtsak be. a hol a bérleti fel
tételek megtekinthetők.

Kalocsa. 1900. évi február S-án.

Érsekuradalmi Igazgatóság.

1899.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 

teszi. Imgy a bajai kir. járásbíróságnak 1899. évi Sp. I. 
350 3. sz. végzése folytán dr. Fischhof Zsigmond ügyvéd ál
képviselt Fischhof Vilmos felperes részére Eifner János 
alperes ellen 51 kor 10 fii. követelés s jár. erejéig elren
delt végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 748 kor 
80 fillérre becsült ingóságokra a bajai kir. járásbíróság 
1899. évi V. 1584 2. sz. végzésével a további eljárás elren
deltetvén. annak az alap és felülfoglaltatók követelése 
erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek 
volna, ('salakúin vhajlást szenvedő lakásán leendő meg
tartása határidőül 1900. évi február hó 20-ik napján délelőtt 
fél 10 Órája kitiizetik, a mikor a bíróikig lefoglalt 3 ló. 
2 kocsi, 5 sertés, széna, bútorok, ágynemű és egyéhb 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fog adatni.

^elhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben részükre a 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrohaj 
lási .jegyzőkönyvből ki nem tiinik, hogy elsőbbségi 
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt kiküldött
nél írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne 
mulnszszók. mert különben csak a vételár fölöslegére 
fognak utaltatni.

Kelt Baján, 1900, évi február hő 5. napján.

Rácz István.
kir. bírósági végrehajt".

>

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


